D类

公开

石林风景名胜区管理局文件

石管办复〔2019〕8号　　　　　        签发：毕文祥

石林风景名胜区管理局

对县第十届政协第三次会议
第51号建议的答复

解玉红委员：
您提出的《关于在石林景区景后区建设“文化体验一条街”的建议》已交我局办理，现答复如下：

一、基本情况
石林景区自1978年售出第一张门票至今，已累计接待购票入园游客七千余万人，作为深受海内外游客喜爱的旅游目的地，石林一直将“创建世界一流景区·打造国际知名旅游胜地”作为奋斗目标。由于距昆明主城区车程短且交通便利、石林休闲旅游产业发展缓慢等原因，石林一直处于景区单一观光型旅游的发展局限之中。您在建议中指出的“石林留下来的客人不多”和“旅游产品种类不多且购物点不规范、民族风情体验地点不集中”等问题的确存在，我们赞同您所提出的关于解决此问题的必要性和紧迫性。
二、意见建议办理情况
（一）建议中涉及路段属石林风景名胜区、石林世界自然遗产地。自石林兴亚风情园→绿芳路（绿芳塘水库）→铂晟酒店路段两侧属石林风景名胜区一级保护区范围；自铂晟酒店→五棵树村出入口（石林管理局小区北侧）路段两侧属石林风景名胜区三级保护区范围；自五棵树村村→银瑞林酒店→至冰雪海洋世界（大山沟）路段东侧属石林风景名胜区三级保护区范围，该路段西侧不在石林风景名胜区范围内；同时，自银瑞林酒店至冰雪海洋世界路段东侧属石林世界自然遗产提名地范围。
（二）建议与《昆明市石林风景名胜区保护条例》《石林风景名胜区总体规划》《中国南方喀斯特世界自然遗产地保护管理规划》不相符。《昆明市石林风景名胜区保护条例》第十六条 第一款 一级保护区内禁止：建设宾馆、招待所、培训中心、疗养院等与保护风景名胜资源无关的建筑物、构筑物和其他设施。《石林风景名胜区总体规划》第十四条 分级保护规划 3 一级保护区保护要求：本区域应加强对石林喀斯特地貌景观的本体保护，区内可以设置必须的步行游赏道路和相关游览服务设施，但应注意不得对地形、地貌环境景观造成破坏。严禁建设与风景无关的设施，不得安排旅宿床位，旅游机动车辆不能进入本区域。对现状的公路、铁路等交通设施应加强景观绿化建设，区内村庄、居民点应严格限制发展，区内农田应逐步退耕还林，严禁砍伐林木、严禁采石、捕猎、放牧等活动，维护生态系统的完整性。《中国南方喀斯特世界自然遗产地保护管理规划》6.4遗产地分区和管控措施：遗产地严格保护区规定：“禁止一切人工建设活动，严禁开山采石、非法捕猎、砍伐林木，区内农田应逐步退耕还林，严禁向区域内自然水体排放未经处理和处理不达标的污水”。缓冲区严格按照《风景名胜区条例》执行。
因此，您提出的“沿绿芳路及瑞林路一带（岔口--博物馆--银瑞林--海洋馆--大山沟），建设石林景后区文化体验一条街”的建议不符合《昆明市石林风景名胜区保护条例》《石林风景名胜区总体规划》《中国南方喀斯特世界自然遗产地保护管理规划》相关要求。

三、下步工作方向

一是联合石林县住房和城乡建设局，于2019年国庆黄金周前完成您所提建议中涉及路段的灯光亮化工程，对该路段原有路灯灯杆进行更新，确保道路夜间照明。二是为进一步发展石林全域旅游，将石林大道石林岔口-彝族第一村（天生桥新村）-冰雪海洋世界路段两侧打造成石林休闲旅游文化一条街，借助石林大道将石林景区和石林县城联通，进一步实现促进石林全域旅游发展的目标。

感谢您对石林旅游发展工作的关心与支持，希望您一如既往地对石林旅游发展提出更多的宝贵意见和建议，多为建设“美丽石林，幸福彝乡”建言献策。

石林风景名胜区管理局

2019年10月9日

（联系电话：67711439）
抄送：县政府办,县政协办 。

石林风景名胜区管理局办公室               2019年10月9日印发

- 4 -
- 3 -